Jahresiibersicht

Zahnheilkunde

Interdependenzen zwischen erzwungener Beinlangendifferenz,

Kérperhaltung und Unterkieferbewegung Dr. Daniela Ohlendorf, Dr. K. Pusch,

Prof. Dr. Stefan Kopp 1-2/6
Der Einfluss der Muskulatur auf das orofaziale System Dr. Andreas Vogel 1-2/10
Craniomandibuldre Dysfunktionen (CMD) aus radiologischer Sicht Dr. Stefan Neumann,

Dr. Stefan Hamers 1-2/21
Ersatz eines seitlichen Schneidezahns bei Lippen-,
Kiefer- und Gaumenspalte mit XiVE® 3.0 Prof. Dr. Thomas Weischer,

Prof. Dr. Dr. Christopher Mohr 1-2/33
Der sichere Umgang mit Analgetika Prof. Dr. Thomas Herwegen 3/156
Materialunvertraglichkeiten:
Ergebnisse und Erfahrungen interdisziplinarer Diagnostik Prof. Dr. Bernd Reitemeier 4/196
Die chemische Wurzelkanalaufbereitung Dr. Martin Brisehaber 5/288
Der implantologische ,, Maximalfall” —
3D-Diagnostik, -Planung und -Navigation Prof. Dr. Dr. Dr. Helmut H. Lindorf,

Dr. Renate Miller-Herzog 5/296
Sofortimplantation und Sofortversorgung enossaler Implantate Dr. Hans-Jdrgen Hartmann,

Dr. Thomas Barth 5/308
Sofortimplantation in der &sthetischen Zone Dr. Nina Psenicka, Dr. Kurt Dawirs,

Dr. Stephan Grothe 5/318
Mikroinvasive Behandlung von Karies mit Icon Dr. Sebastian Paris,

PD Dr. Hendrick Meyer-Llickel 6/408
Parodontitistherapie in der taglichen Praxis —
Hinweise und wesentliche Gesichtspunkte Prof. Dr. Holger Jentsch 6/414
Die geschlossene Wurzelreinigung und -glattung Prof. Dr. Bernd-Michael Kleber 6/425
Die zahnarztliche Versorgung von Pflegebedurftigen Dr. Cornelius Haffner 6/432
CAD/CAM-Systeme — ein Systemvergleich Dr. Roland Dieter Strietzel 7-8/486
Hauterkrankungen der Lippen und der Mundschleimhaut
in der zahnarztlichen PraxisDaniela Krtiger-Corcoran, Dr. Eggert Stockfleth,

Prof. Dr. Wolfram Sterry 7-8/492
Friherkennung von Hautkrebs im Gesicht in der zahnarztlichen Praxis Dr. Dr. Frank Halling 7-8/502
Die Influenzapandemie — Risikomanagement in der Zahnarztpraxis Dr. Dr. Peter A. Ehr 9/564
Interaktive Fortbildung:
Relevanz der Piezochirurgie fur die moderne Implantologie Dr. Bastian L.J. Schmidft,

Prof. Dr. Dr. Knut A. Grétz 9/568
Periimplantitis — die neue Erkrankung wird Gbersehen oder unterschatzt? Prof. Dr. Nicola U. Zitzmann 9/576
Anleitung fur die Praxis: Kofferdam in 100 Sekunden Dr. Wolfgang Innmann 10/652
Einfluss des visuellen Systems auf die horizontale Kieferrelationsbestimmung Dr. Daniela Ohlendorf,

Damian D. Desoi 10/660
Studienergebnis: Frauen kénnen Zahnfarben besser differenzieren Dr. Wolfgang B. Hannak 10/664

Funktion und Asthetik: Die prothetische Rehabilitation eines CMD-Patienten Dr. Margit Weiss, Dr. Michael Weiss 10/667
Minimierung des Frakturrisikos vollkeramischer Restaurationen

durch die Verwendung von Lithiumdisilikat Dr. Jan Hajtd 11/730
Sinusbodenelevation mit simultaner Implantation

in den transferierten Knochenblock Dr. Nina Psenicka et al. 11/734
Die Grenzen der Implantation mit simultaner

gesteuerter Knochenregeneration Dr. Marius Steigmann 11/745
Von der konventionellen zu einer zeitgemaBen Parodontitis-Diagnostik PD Dr. Lutz Netuschil 11/754

ZMK | Jg. 25 | Ausgabe 12 Dezember 2009



Jahresiibersicht

Ergénzende Verfahren zur Erkennung des Kariesrisikos —
eine Ubersicht und kritische Betrachtung

Diagnostik und Therapie von Strukturstérungen
der Zahnhartsubstanz im Kindes- und Jugendalter

Recall in der Prophylaxepraxis

Management

Abrechnungstipp: Die Abrechnung der Schienentherapie
Vertragszahnarztliche Fortbildungspflicht

Der Staat fordert Zahnarztpraxen bei der Einfihrung ihres QM-Systems
Wie telefonieren erfolgreiche Zahnarztpraxen?

Die Praxisgemeinschaft — Risiken und Nebenwirkungen

Rechtstipp:
Vertragszahnarztliche Tatigkeit auBerhalb des Vertragszahnarztsitzes

Rechtstipp: Vorsicht bei Jubilaumszahlungen

Abrechnungstipp: Abrechnung der Implantatplanung und -analyse
Das Einmaleins des Urlaubsanspruchs der Arbeitnehmer

Neue ,Spielregeln” fir Urlaubs- und Weihnachtsgeld

Rechtstipp: Neues Urteil zum Anspruch auf bezahlten Jahresurlaub
Sind Materialzertifikate rechtssicher?

Abrechnungstipp: Abrechnung der Therapie
von Parodontopathien bei gesetzlich Versicherten

Dr. Dr. Christiane Gleissner

Dr. medic (RO) Ina M. Schiler,

Prof. Dr. Roswitha Heinrich-Weltzien

Dr. Klaus-Dieter Bastendorf

Sabine Schréder
Dr. Patrick M. Lissel
Dietrich Clewing
Joachim Brandes

Wolf Constantin Bartha,
Dr. Reiner Schéfer-Gélz

André Martin

Dr. Andrea Benkendorff, Tina Lorenz

Ingrid Honold

Thomas Kroth
Hans-Jurgen Marx
Fenimore Frhr. v. Bredow
Dr. Susanna Zentai

Andrea Zieringer

Wesenszlge der vertikalen Delegation in der zahnarztlichen Berufsaustibung Dr. Jochen Neumann-Wedekindt

Kommunikation und Verkauf

Rechtstipp: Fristlose Kiindigung bei Nichtanzeige
der Arbeitsunfahigkeit moglich

Abrechnungstipp: Zahntechnische Abrechnung einer
Zirkonoxidbriicke (CAD/CAM) von 34-36 nach der BEB-Zahntechnik® neu

Zu viel bezahlt oder zu gut versichert?
Aktuelle Gerichtsurteile zur Haftung bei prothetischen Mangeln
Die Praxis zwischen Umsatz, Liquiditat und Risiko

Was eine Software bei der Einfihrung eines praxisinternen
Qualitatsmanagements leistet — ein Erfahrungsbericht

Rechtstipp: Aushang- und Bekanntmachungspflichten fur Arbeitgeber

Rechtstipp: Stlckelung der Elternzeit
ohne Zustimmung des Arbeitgebers zulassig

Abrechnungstipp: Abrechnungsmaoglichkeiten bei
periimplantarer Mukositis und Periimplantitis

Neue Regelungen:
Einschrankung der Umsatzsteuerbefreiung fur die Zahnarztpraxis

Die Berufshaftpflichtversicherung ist ein Muss
Risikopotenzial iatrogener Schaden
Rechtstipp: PKW nur fur die Fahrt zur Praxis: Autoradio gebuhrenpflichtig

Abrechnungstipp: Die korrekte Abrechnung der Fullungstherapie —
Kassenleistung? Mehrkosten? Privatleistung?

Rechtstipp: Schadenersatz wegen verspateter Zeugniserstellung

Reinhard Homma
Stefan Engelhardt

Uwe Koch

Stephan Griner

Wolf Constantin Bartha
Uwe Schéfer

Dr. Edgar Tribenbach
Dr. Hansjérg Reichert

Fenimore v. Bredow
Sabine Schréder

RA Andre Martin
Stephan Griiner
Patrick Weidinger
Jens Klarmann

Andrea Zieringer
Stefan Engelhardt

ZMK | Jg. 25 | Ausgabe 12

12/818

12/826
12/836

1-2/40
1-2/42
3/162
3/165

4/206

4/211
4/212
5/324
5/326
5/330
5/332
5/334

6/440
6/444
6/452

6/455

7-8/509
7-8/512
7-8/514
7-8/518

7-8/520
7-8/524

7-8/525

9/588

9/590
9/592
9/594
9/598

10/678
10/684

Dezember 2009



Sonderaktionen — rechtliche Méglichkeiten und Grenzen
in der Zahnarztpraxis

Erkrankung des Arbeitnehmers und sein Anspruch auf Entgeltfortzahlung
Die Umsetzung der ,,QM-Richtlinie vertragszahnarztliche Versorgung”

Abrechnungstipp: Das korrekte Vorgehen bei der Berechnung
eines angemessenen Steigerungsfaktors

Einschrankungen der Umsatzsteuerbefreiung fur die Zahnarztpraxis — Teil |l
Praxisausfallversicherung sichert Deckung der Praxiskosten bei Krankheit
Rechtstipp: Steuerliche Behandlung der Praxisausfallversicherung

Verjahrungsfristen zum Jahresende
bei ausstehenden Privathonoraren beachten

Abrechnungstipp: Die korrekte Abrechnung
der lokalen Fluoridierung der Zahne (BEMA-NTr. IP4)

surfen@arbeitsplatz.de
Spezielle Rechtsschutzversicherung fur Zahnéarzte
Datenschutz und -sicherheit in der qualitatsorientierten zahnarztlichen Praxis

Neues Schenkungssteuerrecht:
Praxisausstieg kann teuer werden — fir die Verbleibenden

Arbeitsrechtliche MaBnahmen bei ausgebrochener ,Neuer Grippe”

Produkthighlight
Neu: elmex® Erosionsschutz Zahnspulung

Dentalforum

Eine Mdglichkeit der Schnarchtherapie durch den Zahnarzt

Wenig Schrumpf — mehr Sicherheit

Der Intraoralscanner: 3D-in-Motion fur prazisere digitale Abformungen

Mobilitatsbestimmung bei TitanstoBdampfern fir Zahnimplantate
vor und nach einer Alterungssimulation im Minchener Kausimulator

Postendodontische Versorgung mit Glasfaser-Wurzelstiften

Das Eigenlabor in der Zahnarztpraxis: Welche Gerate eignen sich?
Wie war es auf der IDS? — Kollegen berichten

Die IDS 2009 - Zahlen und Trends

Die Produktvorstellungen der IDS

Studienergebnisse zum Intraoralscanner fir die digitale Abformung
Versorgung eines Frontzahntraumas mit dem IQ:Nect-Implantatsystem
Parodontitis — den Erregern mittels Analyse auf der Spur

Praxen berichten Uber Neuheiten aus einem Prophylaxesortiment
Umfangreiche asthetische Kompositfullungen im Seitenzahnbereich
Effiziente Abdrucknahme im Rahmen der CAD/CAM-Technologie
Behandlungseinheiten wunschgemaf3 gestalten

Neues Bissregistrierungsmaterial fir CAD/CAM

Haufige Fehlerquellen beim Rontgen und ihre Vermeidung

Sandwichabformung bei Versorgungen mit minimalinvasiven adhasiv
befestigten Keramikveneers

Miniimplantate als eine Erweiterung
des implantologischen Therapiespektrums

ZMK | Jg.25 | Ausgabe 12

Beate Bahner
Thomas Kroth
Dr. Edgar Tribenbach

Sabine Schréder
André Martin
Stephan Griner
Felix Martin

Maximilian G. Broglie

Andrea Zieringer
Torsten Lehmkdiihler
Stephan Griner
Ingrid Gerlach

Frank Heckenbdlicker
Hans-Jurgen Marx

Dr. Margit Weiss

Jahresiibersicht

10/686
10/690
10/694

11/760
11/764
11/766
11/768

11/769

12/841
12/848
12/850
12/854

12/852
12/858

10/677

1-2/46

Thomas Winkelmann, Dr. Inga Miller 1-2/54

Markus Ziegler

Dr. (Univ. Sarajevo) Thomas Laux

Dr. André D. Hanna
Dr. Glinther Stéck!

Bernd Betzold

Dr. Andreas Wagner, Jirgen Freitag

Barbara Malik

Dr. Doreen Jaeschke
Philip Laakmann

Dr. Markus Th. Firla
Susanne Schmidinger
Dr. Dr. Axel Kommerell
Frank Hermann

Silas Duarte

Dr. Winfried Walzer

Dezember 2009 [ 3 ]

3/167

3/168
3/176
3/178
4/220
4/232
4/236
5/336
5/340
6/456
6/458
6/460
7-8/528
7-8/532
7-8/534
7-8/536

7-8/540

9/600



Jahresiibersicht

Knochenaufbau mit hochporésem Beta-Trikaluziumphosphat
Halitosisdiagnose und Therapie in der ZA-Praxis

Validierte Gerateprozesse garantieren Sterilitat
von der Verpackung bis zur Behandlung

Ein Quantensprung fur die Zahnheilkunde

CMD: Das Aqua-Splint-Konzept

Mock-up fur Veneers — als Zahnarzt das Know-how des Labors nutzen
Hochwertiges Langzeitprovisorium ,to go”

Mit biologischem Implantationskonzept zum Therapieerfolg

Minimalinvasives Vorgehen
bei implantologischer Versorgung einer Einzelzahnlticke

Sofortbelastung eines Champions-Implantates — ein Fallbeispiel
Hilfsmittel fur die implantologische Vorbereitung des Kieferknochens
Aquasil Ultra: Gesteigerte Prazision durch Oberflachenoptimierer

Hoch&sthetische Reparatur und Erweiterung einer Kompositversorgung
mit einem Nanohybridkomposit

Laser in der Kinderzahnheilkunde:
Vertrauen schaffen, schmerzfrei behandeln

IDS-Sonderteil

Die IDS 2009

Nur noch wenige Tage bis zur IDS
Kollegen auf der IDS — ihre Erwartungen

IDS Produkthighlights der Industrie
IDS-Speakers Corner

Das KoéIner Schokomuserum — bitte mal kosten!
Serviceseiten: KéIn — Rund um die Messe

Freizeitjournal

Dubai: Schneeballschlacht in der Wiste

Mit der ,Star Flyer” unter dem Kreuz des Sudens
Einmal auf den Kibo-Krater

Provencalische Inseln: ,, Dorade incognito”
Kreuzfahrt von Tahiti zur Osterinsel durch den Stidpazifik
Zwischen den Seen im Karntner Dreildandereck
Santorin: Alles wegen dieses Sonnenuntergangs
Wenn Léwen mit den Zahnen knirschen

Korsika, die wilde Schéne im Mittelmeer
Seewolf in Salzkruste — Alltag in Puerto Portals
Guatemala — Land zwischen Vulkanen

Dr. Norbert Bellaiche
Dr. Cornelius Brenner

Dr. Markus Firla, Christian Wolf
Dr. Martin Ahrberg

Dr. Aladin Sabbagh

Annette von Hajmasy

Dr. Gerhard Werling

9/610
9/614

9/618
9/622
10/700
10/704
10/707

Dr. Dietmar Glaser, Dr. Ronny Glaser 11/770

Dr. Renate Bauer

Frank Schrader

Dr. Christian Ehrensberger
Dr. Jiurgen Garlichs et al.

Ulf Krueger-Janson

Dr. Stefanie KloB3

Dr. Martin Rickert

Prof. Dr. Christopher Schramm,
PD Dr. Lutz Jatzwauk

Dagmar Kromer Busch

Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper

Prof. Dr. Ditmar Wick

Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper
Monika u. Rainer Hamberger
Helge Sobik

Dr. Marc Loose

Monika u. Rainer Hamberger
Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper

ZMK | Jg. 25 | Ausgabe 12

11/778
11/782
11/788
11/790

11/794

12/860

3/92
3/94

3/95
3/98
3/144
3/148
3/150

1-2/82
3/180
4/277
5/358
6/469

7-8/544
9/631
10/711
10/714
11/800
12/868

Dezember 2009



Autorenverzeichnis

Ahrberg, Dr. Martin 9/622
Bahner, Beate 10/686
Barth, Dr. Thomas 5/308
Bartha, Wolf Constantin 4/206,

7-8/514
Bastendorf, Dr. Klaus-Dieter 12/836
Bauer, Dr. Renate 11/778
Bellaiche, Dr. Norbert 9/610
Benkendorff, Dr. Andrea 4/212
Betzold, Bernd 5/336
Brandes, Joachim 3/165
Bredow, Fenimore Frhr. v. 5/332,

7-8/525
Brenner, Dr. Cornelius 9/614
Broglie, Maximilian G. 11/769
Briisehaber, Dr. Martin 5/288
Clewing, Dietrich 3/162
Dawirs, Dr. Kurt 5/318
Desoi, Damian D. 10/660
Duarte, Silas 7-8/540
Ehr, Dr. Dr. Peter A. 9/564
Ehrensberger, Dr. Christian ~ 11/788

Engelhardt, Stefan 6/455, 10/684
Firla, Dr. Markus Th. 7-8/528, 9/618

Freitag, JUrgen 5/340
Garlichs, Dr. Jirgen 11/790
Gerlach, Ingrid 12/854
Glaser, Dr. Dietmar 11/770
Glaser, Dr. Ronny 11/770
Gleissner, Dr. Dr. Christiane  12/818
Grothe, Dr. Stephan 5/318
Grotz, Prof. Dr. Dr. Knut A. 9/568

7-8/512, 9/592,
11/766, 12/850

Grilner, Stephan

Haffner, Dr. Cornelius 6/432
Hajmasy, Annette von 10/704
Hajto, Dr. Jan 11/730
Halling, Dr. Dr. Frank 7-8/502

Hamberger, Monika u. Rainer
7-8/544, 10/714

Hamers, Dr. Stefan 1-2/21
Hanna, Dr. André D. 3/176
Hannak, Dr. Wolfgang B. 10/664
Hartmann, Dr. Hans-JUrgen 5/308
Heckenblicker, Frank 12/852

ZMK | Jg.25 | Ausgabe 12 Dezember 2009

Heinrich-Weltzien, Prof. Dr. Roswitha

12/826
Hermann, Frank 7-8/536
Herwegen, Prof. Dr. Thomas 3/156
Homma, Reinhard 6/452
Honold, Ingrid 5/324
Innmann, Dr. Wolfgang 10/652
Jaeschke, Dr. Doreen 6/458

Jatzwauk, PD Dr. Lutz 3/95
Jentsch, Prof. Dr. Holger 6/414
Klarmann, Jens 9/598
Kleber, Prof. Dr. Bernd-Michael 6/425

KloB, Dr. Stefanie 12/860
Koch, Uwe 7-8/509
Kommerell, Dr. Dr. Axel 7-8/534
Kopp, Prof. Dr. Stefan 1-2/6
Kromer-Busch, Dagmar 3/150
Kroth, Thomas 5/326, 10/690
Krueger-Janson, Ulf 11/794
Krtger-Corcoran, Daniela  7-8/492
Laakmann, Philip 6/460

Laux, Dr. (Univ. Sarajevo) Thomas
3/168

Lehmkuhler, Torsten 12/848
Lindorf, Prof. Dr. Dr. Dr. Helmut H.

5/296
Lissel, Dr. Patrick M. 1-2/42
Loose, Dr. Marc 10/711
Lorenz, Tina 4/212
Malik, Barbara 6/456

Martin, André 4/211, 9/590, 11/764

Martin, Felix 11/768
Marx, Hans-Jirgen ~ 5/330, 12/858
Meyer-Luckel, Dr. Hendrick 6/408

Mohr, Prof. Dr. Dr. Christopher1-2/33

Mdller, Dr. Inga 1-2/54
Muller-Herzog, Dr. Renate 5/296
Netuschil, PD Dr. Lutz 11/754
Neumann, Dr. Stefan 1-2/21

Neumann-Wedekindt, Dr. Jochen
6/444

Ohlendorf, Dr. Daniela 1-2/6, 10/660
Paris, PD Dr. Sebastian 6/408
Psenicka, Dr. Nina 5/318, 11/734
Pusch, Dr. K. 1-2/6

Reichert, Dr. Hansjorg 7-8/524

Jahresiibersicht

Reitemeier, Prof. Dr. Bernd 4/196
Rickert, Dr. Martin 3/92

Sabbagh, Dr. Aladin 10/700
Schafer, Uwe 7-8/518
Schéafer-Golz, Dr. Reiner 4/206
Scheiper, Dr. Renate V. 3/180,

6/469, 12/868
Schmidinger, Susanne 7-8/532
Schmidt, Dr. Bastian L.J. 9/568
Schrader, Frank 11/782

Schramm, Prof. Dr. Christopher 3/95

Schroder, Sabine 1-2/40, 9/588,
11/760

Schuler, Dr. medic (RO) Ina M.12/826

Sobik, Helge 1-2/82, 5/358, 9/631,

11/800
Steigmann, Dr. Marius 11/745
Sterry, Prof. Dr. Wolfram 7-8/492
Stockfleth, Dr. Eggert 7-8/492
Stockl, Dr. Glnther 3/178
Strietzel, Dr. Roland Dieter  7-8/486
Tribenbach, Dr. Edgar 7-8/520,

10/694
Vogel, Dr. Andreas 1-2/10
Wagner, Dr. Andreas 5/340
Walzer, Dr. Winfried 9/600
Weidinger, Patrick 9/594
Weischer, Prof. Dr. Thomas ~ 1-2/33
Weiss, Dr. Margit 1-2/46, 10/667
Weiss, Dr. Michael 10/667
Werling, Dr. Gerhard 10/707
Wick, Prof. Dr. Ditmar 4/277
Winkelmann, Thomas 1-2/54
Wolf, Christian 9/618
Zentai, Dr. Susanna 5/334
Ziegler, Markus 3/167

Zieringer, Andrea 6/440, 10/678,

12/841

Zitzmann, Prof. Dr. Nicola U. 9/576



